Scheda del Corso di Studio - 01/07/2017

| Denom | inazione del CdS | Lingue, | culture e | e tradu | zione let | teraria | | | |
|---------------------|---|------------|-----------|----------|-----------|---------|-----------------------------------|------|-------------------------|
| Città | | MACEF | RATA | | | | | | |
| Codicio | one | 0430107 | 7303800 | 001 | | | | | |
| Ateneo | | Univers | ità degli | Studi | di MACI | ERATA | | | |
| Statale | o non statale | Statale | | | | | | | |
| Tipo di | Ateneo | Tradizio | nale | | | | | | |
| Area ge | eografica | CENTR | O | | | | | | |
| Classe | di laurea | LM-37 | | | | | | | |
| Intercla | sse | - | | | | | | | |
| Tipo | | Laurea l | Magistra | le | | | | | |
| Erogazi | one | Conven | zionale | | | | | | |
| Durata | normale | 2 anni | | | | | | | |
| | | 2016 | 2015 | 5 2 | 2014 | 2013 | 2012 | 2 | 2011 |
| Prograr | nmazione Nazionale | No | No | | No | No | No | | No |
| Prograr | nmazione Locale | No | No | | No | No | No | | No |
| Nessun | a Programmazione | Si | Si | | Si | Si | Si | | Si |
| | | | | | | 2016 | 2015 | 2014 | 2013 |
| Nr. di a | ltri CdS della stessa classe nellA | teneo | | | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Nr. di a geograf | ltri CdS della stessa classe in aterica | nei non te | elematic | i nell'a | rea | 10 | 9 | 9 | 9 |
| Nr. di a | ltri CdS della stessa classe in ate | nei non te | elematic | i in Ita | lia | 40 | 38 | 40 | 38 |
| | Indicatore | | Anno | CdS | Atene | Geo | Area grafica non ematici | N | tenei ION ematici |
| | | | 2013 | 47 | - | | 56,9 | 5 | 66,8 |
| iC00a | Avvii di carriera al primo anno LMCU; LM) | * (L; | 2014 | 63 | - | | 51,0 | 5 | 54,9 |
| | Livico, Livi) | | 2015 | 50 | - | | 71,9 | 5 | 57,1 |
| iC00b | Immatricolati puri ** (L; LMC | U) | Non di | sponil | oile | | | | |
| | | | | | | | | | |

| :000 | Se LM, Iscritti per la prima volta a | 2013 | 41 | - | 60,2 | 49,5 |
|-------|--|------|-----|---|-------|-------|
| iC00c | LM | 2014 | 56 | - | 54,4 | 49,4 |
| | | 2015 | 46 | _ | 63,9 | 51,2 |
| | | 2013 | 108 | - | 198,4 | 156,8 |
| iC00d | Iscritti (L; LMCU; LM) | 2014 | 143 | - | 193,7 | 150,9 |
| | | 2015 | 150 | - | 197,0 | 149,7 |
| | | 2013 | 75 | - | 133,3 | 110,9 |
| iC00e | Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L; LMCU; LM) | 2014 | 111 | - | 123,7 | 103,8 |
| | 2.1136, 2.12) | 2015 | 107 | - | 126,1 | 105,3 |
| iC00f | Iscritti Regolari ai fini del CSTD, | 2013 | 60 | - | 125,0 | 102,1 |
| | immatricolati puri ** al CdS in | 2014 | 99 | - | 116,6 | 95,9 |
| | oggetto (L; LMCU; LM) | 2015 | 100 | - | 117,1 | 98,6 |

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

| | Indicatore | Anno | | CdS | | Med | lia Ate | neo | | Area Geo on telemat | | | ia Atenei Telematic | |
|------|---|------|-----|-----|-------|-----|---------|-----|-------|------------------------|-------|-------|------------------------|-------|
| | | | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |
| | | 2013 | 35 | 75 | 46,7% | - | - | - | 56,0 | 133,3 | 42,0% | 57,0 | 110,9 | 51,4% |
| iC01 | Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nella.s. | 2014 | 52 | 111 | 46,8% | - | - | - | 55,2 | 123,7 | 44,7% | 51,7 | 103,8 | 49,8% |
| | cus one abound acquisite annene to of a nemasi | 2015 | 51 | 107 | 47,7% | - | - | - | 57,6 | 126,1 | 45,6% | 53,2 | 105,3 | 50,5% |
| | | 2013 | 15 | 30 | 50,0% | - | - | - | 23,1 | 46,6 | 49,6% | 23,8 | 43,9 | 54,3% |
| iC02 | Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso* | 2014 | 5 | 17 | 29,4% | - | - | - | 24,4 | 54,2 | 45,1% | 24,2 | 45,8 | 52,9% |
| | normale del corso | 2015 | 8 | 25 | 32,0% | - | - | - | 22,2 | 55,6 | 40,0% | 24,8 | 48,8 | 50,8% |
| iC03 | Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) provenienti da altre Regioni* | | | | | | | | | | | | | |
| | | 2013 | 12 | 47 | 25,5% | - | - | - | 21,2 | 66,9 | 31,7% | 14,0 | 56,8 | 24,7% |
| iC04 | Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in altro Ateneo* | 2014 | 16 | 63 | 25,4% | - | - | - | 19,8 | 61,0 | 32,4% | 13,5 | 54,9 | 24,7% |
| | reneo | 2015 | 14 | 50 | 28,0% | - | - | - | 21,2 | 71,9 | 29,5% | 14,6 | 57,1 | 25,5% |
| | Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo | 2013 | 75 | 19 | 3,9 | - | - | - | 120,0 | 19,8 | 6,1 | 110,4 | 20,7 | 5,3 |
| iC05 | indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori | 2014 | 111 | 17 | 6,5 | - | - | - | 111,3 | 20,6 | 5,4 | 107,9 | 20,8 | 5,2 |
| | di tipo a e tipo b)* | 2015 | 107 | 20 | 5,4 | - | - | - | 113,5 | 20,3 | 5,6 | 106,6 | 21,1 | 5,0 |
| | | | | | | | | | | | | | | |

| iC06 | Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.) | Non di | sponibile | | | | | | | | | | | |
|---------|--|-----------------|-----------|--------|--------|---|---|---|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| iC06BIS | Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.) | Non di | sponibile | | | | | | | | | | | |
| iC07 | Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.) | Non di | sponibile | | | | | | | | | | | |
| iC07BIS | Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.) | Non disponibile | | | | | | | | | | | | |
| | Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori | 2013 | 7 | 7 | 100,0% | - | - | - | 4,0 | 4,1 | 96,3% | 4,8 | 4,9 | 97,8% |
| iC08 | scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di | 2014 | 6 | 6 | 100,0% | - | - | - | 5,7 | 5,8 | 97,4% | 5,7 | 5,8 | 98,1% |
| | riferimento | 2015 | 8 | 8 | 100,0% | - | - | - | 6,9 | 7,0 | 97,9% | 7,1 | 7,2 | 98,3% |
| | | 2013 | 351,07 | 342,00 | 1,0 | - | - | - | 231,8 | 240,0 | 1,0 | 249,6 | 254,8 | 1,0 |
| iC09 | Valori dell'indicatore di Qualità della ricerca dei docenti per le lauree magistrali (QRDLM) (valore di riferimento: 0,8) | 2014 | 362,04 | 366,00 | 1,0 | - | - | - | 268,4 | 278,0 | 1,0 | 259,7 | 265,6 | 1,0 |
| | | 2015 | 382,32 | 381,00 | 1,0 | - | - | - | 281,0 | 288,2 | 1,0 | 247,2 | 250,4 | 1,0 |

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

| | Indicatore | Anno | | CdS | | Med | ia Ate | neo | | Area Geo on telemat | _ | | lia Atenei Telematic | |
|------|---|------|-----|-------|--------|-----|--------|-----|-------|------------------------|--------|-------|-------------------------|--------|
| | | | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |
| | Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti | 2013 | 99 | 2.394 | 41,4‰ | - | - | - | 182,7 | 4.613,6 | 39,6‰ | 209,3 | 4.193,5 | 49,9‰ |
| iC10 | | 2014 | 210 | 3.753 | 56,0‰ | - | - | - | 127,3 | 4.115,7 | 30,9‰ | 206,4 | 3.813,7 | 54,1‰ |
| | | 2015 | 499 | 3.666 | 136,1‰ | - | - | - | 187,3 | 4.370,6 | 42,9‰ | 224,2 | 3.974,0 | 56,4‰ |
| | Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata | 2013 | 4 | 15 | 266,7‰ | - | - | - | 2,4 | 23,1 | 105,8‰ | 3,1 | 23,8 | 130,5‰ |
| iC11 | normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU | 2014 | 3 | 5 | 600,0‰ | - | - | - | 3,3 | 24,4 | 136,4‰ | 3,9 | 24,2 | 160,5‰ |
| | allestero* | 2015 | 0 | 8 | 0,0% | - | - | - | 2,7 | 22,2 | 120,0‰ | 4,7 | 24,8 | 188,7‰ |
| | | | | | | | | | | | | | | |

| iC12 | Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di | 2013 | 0 | 47 | 0,0‰ | - | - | - | 1,7 | 66,9 | 24,9‰ | 1,3 | 56,8 | 23,3‰ |
|------|--|------|---|----|------|---|---|---|-----|------|-------|-----|------|-------|
| | laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo di studio allestero* | 2014 | 0 | 63 | 0,0‰ | - | - | - | 1,6 | 61,0 | 25,5‰ | 1,1 | 54,9 | 19,7‰ |
| | conseguite in processive triols at status and states | 2015 | 0 | 50 | 0,0‰ | - | - | - | 2,4 | 71,9 | 34,0‰ | 1,4 | 57,1 | 24,7‰ |

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

| | Indicatore | Anno | | CdS | | Med | ia Ate | neo | | Area Geo on telemat | | | ia Atenei Telematic | |
|---------|---|------|-----------|------|-------|-----|--------|-----|------|------------------------|-------|------|------------------------|-------|
| | | | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |
| | D | 2013 | 34,3 | 60,0 | 57,2% | - | - | - | 32,6 | 60,0 | 54,4% | 37,0 | 60,0 | 61,7% |
| iC13 | Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire** | 2014 | 36,0 | 60,0 | 59,9% | - | - | - | 32,8 | 60,0 | 54,7% | 37,2 | 60,0 | 61,9% |
| | Conseguire | 2015 | 34,8 | 60,0 | 58,0% | - | - | - | 33,8 | 60,0 | 56,4% | 38,0 | 60,0 | 63,4% |
| | | 2013 | 38 | 41 | 92,7% | - | - | - | 57,6 | 60,2 | 95,6% | 47,3 | 49,5 | 95,6% |
| iC14 | Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio** | 2014 | 54 | 56 | 96,4% | - | - | - | 49,8 | 54,4 | 91,4% | 46,4 | 49,4 | 94,0% |
| | stesso corso di studio | 2015 | 40 | 46 | 87,0% | - | - | - | 59,7 | 63,9 | 93,4% | 48,7 | 51,2 | 95,3% |
| | Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello | 2013 | 28 | 41 | 68,3% | - | - | - | 44,8 | 60,2 | 74,4% | 40,4 | 49,5 | 81,6% |
| iC15 | stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I | 2014 | 45 | 56 | 80,4% | - | - | - | 40,6 | 54,4 | 74,5% | 40,4 | 49,4 | 81,8% |
| | anno** | 2015 | 31 | 46 | 67,4% | - | - | - | 48,8 | 63,9 | 76,3% | 42,5 | 51,2 | 83,1% |
| | Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello | 2013 | 28 | 41 | 68,3% | - | - | - | 45,1 | 60,2 | 74,9% | 40,5 | 49,5 | 81,9% |
| iC15BIS | stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU | 2014 | 45 | 56 | 80,4% | - | - | - | 40,6 | 54,4 | 74,5% | 40,5 | 49,4 | 82,0% |
| | previsti al I anno ** | 2015 | 31 | 46 | 67,4% | - | - | - | 49,1 | 63,9 | 76,9% | 42,7 | 51,2 | 83,5% |
| | Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello | 2013 | 22 | 41 | 53,7% | - | - | - | 22,8 | 60,2 | 37,8% | 24,2 | 49,5 | 49,0% |
| iC16 | stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I | 2014 | 27 | 56 | 48,2% | - | - | - | 22,9 | 54,4 | 42,0% | 24,5 | 49,4 | 49,6% |
| | anno** | 2015 | 24 | 46 | 52,2% | - | - | - | 27,2 | 63,9 | 42,6% | 26,1 | 51,2 | 51,0% |
| | Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello | 2013 | 22 | 41 | 53,7% | - | - | - | 23,6 | 60,2 | 39,1% | 24,5 | 49,5 | 49,6% |
| iC16BIS | stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU | 2014 | 27 | 56 | 48,2% | - | - | - | 23,0 | 54,4 | 42,2% | 24,6 | 49,4 | 49,7% |
| | previsti al I anno ** | 2015 | 24 | 46 | 52,2% | - | - | - | 27,3 | 63,9 | 42,8% | 26,3 | 51,2 | 51,4% |
| | Demonstrate di immertinaleti (I . I M. I MCII) -b: | 2013 | 15 | 21 | 71,4% | - | - | - | 47,0 | 68,4 | 68,7% | 37,7 | 52,9 | 71,3% |
| iC17 | Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso | 2014 | 10 | 20 | 50,0% | - | - | - | 41,7 | 63,6 | 65,6% | 37,5 | 52,2 | 71,9% |
| | nello stesso corso di studio** | 2015 | 30 | 41 | 73,2% | - | - | - | 39,3 | 60,2 | 65,3% | 34,4 | 49,5 | 69,6% |
| iC18 | Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio | | sponibile | | | | | | | , | | | , | |
| | | | | | | | | | | | | | | |

| iC19 | Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti a | 2013 | 1.261 | 1.872 | 67,4% | - | - | _ | 1.240,0 | 1.484,4 | 83,5% | 1.143,5 | 1.517,4 | 75,4% |
|------|---|------|-------|-------|-------|---|---|---|---------|---------|-------|---------|---------|-------|
| | tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata | 2014 | 930 | 1.425 | 65,3% | - | - | - | 1.320,5 | 1.530,1 | 86,3% | 1.102,0 | 1.518,1 | 72,6% |
| | | 2015 | 1.185 | 1.500 | 79,0% | _ | _ | _ | 1.250,6 | 1.545,4 | 80,9% | 1.116,9 | 1.540,0 | 72,5% |

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

| | Indicatore | Anno | | CdS | | Med | ia Ate | neo | | Area Geo on telemat | | | ia Atenei Telematic | |
|------|--|------|-----|-----|-------|-----|--------|-----|------|------------------------|-------|------|------------------------|-------|
| | | | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |
| | | 2013 | 38 | 41 | 92,7% | - | - | - | 58,0 | 60,2 | 96,3% | 47,8 | 49,5 | 96,7% |
| iC21 | Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema universitario al II anno** | 2014 | 54 | 56 | 96,4% | - | - | - | 50,6 | 54,4 | 92,9% | 47,1 | 49,4 | 95,5% |
| | Sistema aniversitario ai ii anno | 2015 | 40 | 46 | 87,0% | - | - | - | 60,2 | 63,9 | 94,3% | 49,1 | 51,2 | 96,0% |
| | | 2013 | 4 | 20 | 20,0% | - | - | - | 21,0 | 63,6 | 33,0% | 21,8 | 52,2 | 41,7% |
| iC22 | Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso** | 2014 | 18 | 41 | 43,9% | - | - | - | 20,1 | 60,2 | 33,4% | 20,0 | 49,5 | 40,4% |
| | nativano, nei cus, entro la durata normale del corso | 2015 | 22 | 56 | 39,3% | - | - | - | 20,6 | 54,4 | 37,8% | 21,6 | 49,4 | 43,8% |
| | Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che | 2013 | 0 | 41 | 0,0% | - | - | - | 0,0 | 60,2 | 0,0% | 0,2 | 49,5 | 0,4% |
| iC23 | proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS | 2014 | 0 | 56 | 0,0% | - | - | - | 0,3 | 54,4 | 0,6% | 0,4 | 49,4 | 0,9% |
| | dell'Ateneo ** | 2015 | 0 | 46 | 0,0% | - | - | - | 0,3 | 63,9 | 0,5% | 0,2 | 51,2 | 0,4% |
| | | 2013 | 2 | 21 | 9,5% | - | - | - | 6,0 | 68,4 | 8,8% | 3,8 | 52,9 | 7,2% |
| iC24 | Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** | 2014 | 2 | 20 | 10,0% | - | - | - | 4,2 | 63,6 | 6,6% | 3,4 | 52,2 | 6,5% |
| | | 2015 | 2 | 41 | 4,9% | - | - | - | 6,1 | 60,2 | 10,1% | 4,4 | 49,5 | 8,8% |

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

| | Indicatore | Anno | | CdS | | Med | ia Ateı | neo | | Area Geo on telemat | ~ | | ia Atenei l Telematici | |
|------|---|--------|-----------|-----|-----|-----|---------|-----|-----|------------------------|-----|-----|---------------------------|-----|
| | | | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |
| iC25 | Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS | Non di | sponibile | | | | | | | | | | | |
| iC26 | Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.) | Non di | sponibile | | | | | | | | | | | |
| | Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; | | | | | | | | | | | | | |

| i | iC26BIS | LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, | Non disponibile |
|---|---------|--|-----------------|
| | | specializzazione in medicina, ecc.) | |

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

| | Indicatore | Anno | | CdS | | Med | ia Ateı | neo | | Area Geo on telemat | | | ia Atenei l Telematic | |
|------|---|------|-----|------|------|-----|---------|-----|-------|------------------------|------|-------|--------------------------|------|
| | | | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |
| | | 2013 | 108 | 15,6 | 6,9 | - | - | - | 178,6 | 12,4 | 14,4 | 154,4 | 12,6 | 12,2 |
| iC27 | Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore di docenza) | 2014 | 143 | 11,9 | 12,0 | - | - | - | 174,3 | 12,8 | 13,7 | 156,1 | 12,7 | 12,3 |
| | ore at december | 2015 | 150 | 12,5 | 12,0 | - | - | - | 177,3 | 12,9 | 13,8 | 156,5 | 12,8 | 12,2 |
| | | 2013 | 49 | 8,8 | 5,6 | - | - | - | 65,0 | 7,9 | 8,2 | 59,0 | 7,8 | 7,5 |
| iC28 | Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza) | 2014 | 64 | 7,8 | 8,3 | - | - | - | 60,5 | 7,9 | 7,7 | 56,8 | 7,5 | 7,5 |
| | insegnancial dei printo anno (pesato per le ore di doccinza) | 2015 | 54 | 8,1 | 6,6 | - | - | - | 68,0 | 8,2 | 8,3 | 58,5 | 8,1 | 7,2 |

PDF generato il 17/04/2020 Dati ANS aggiornati al: 01/07/2017

Breve commento

Landamento delle immatricolazioni conferma la tendenza alla fluttuazione degli ultimi anni, con un calo rispetto allanno precedente ma un aumento rispetto a quello ancora anteriore. Il numero di iscritti complessivi al CdS rimane sostanzialmente costante.

La percentuale degli iscritti al II anno che hanno conseguito più di 40 CFU nella.s. è in leggero aumento rispetto allanno precedente, e in linea con le medie regionali e nazionali. La percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno è in aumento rispetto allanno precedente, nettamente superiore al dato regionale, e comunque migliore rispetto a quello nazionale.

La percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio è aumentata di quasi il 50% rispetto allanno precedente ed è nettamente

superiore alle medie regionali e nazionali.

La percentuale di occupati a un anno dalla laurea è rimasta costante rispetto allanno precedente ed è leggermente migliore della media nazionale, mentre a distanza di tre anni il dato è nettamente migliorato (quasi 187%) e decisamente superiore alla media nazionale (74%).

Lopinione degli studenti conferma i risultati di eccellenza dell'anno precedente. Le valutazioni risultano tutte, senza alcuna eccezione, superiori alle medie sia dell'Ateneo sia del Dipartimento (nessuna valutazione è inferiore a 7,50).

La percentuale degli abbandoni è dimezzata rispetto allanno precedente, ed è la metà rispetto alle medie regionali e nazionali.

La percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti entro la durata normale del corso è quasi triplicata rispetto allanno precedere, è circa il triplo rispetto alle medie regionali ed è più che doppia rispetto a quelle nazionali.